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S. P E T E R S B U R G  VS. d. 2 Czerwca.
Leibgwardyi Jzroa yło wskiey Półkownik Zełtuchin 
umieszczony w Sibirskim pólku ęrenadyerow. Ha­
skiej i f h uskiey służby P o dp ół k o w ific у X*ą2ęta 
Ernest i Karol H^sse Philipsthai przyjęci do Ros­
sy iskiey z równą rangę. Morskiej artylieryi GM. 
Er szew uwalnia się od służby z mundurem i pen­
sy 9 całey gaży za służbę w ięcej niż 40 letnią. 
Wołyńskiego rządu Guberskiego konsyliarz Cho­
dorowski otrzymał stopień konsyliarza Kolleskie- 
skiego, Policmeystrem S. Fetersburgskim został 
konsy liarz Zaycf'w. Szefowi Pawiohradzkiego 
półku huzaiów GM. Czaplicowi przez wzgląd na 
zasługę iego 1 potrzebę dana 1 2 letnia dzierżawa 
starostwa Jarugskie^o; niżeli zaś z kończy się do­
żywocie teraźniejszego possesora, GM. Czaplic 
odbierać będzie ze skarbu corocznie po 1200 ni* 
ba srebrem.

Dalsze czynności woienne armii Rossyiskiey 
pod kouimendg G. Buxhewden w Finlandyi. IJ. 
15 kwietnia Kommenderuiący 5 dywizyi§ GL. 1 u. 
czkow, gtiy sam właśnie znajdował się przy for* 
pocztach półnownika Kul nie w a pod Sikaioki, ode* 
brał uwiadomienie prze» kozaka, od GM. Bułafco- 
va Stoucego przy к :'/oI ІХ, że była utarczka w 
w strunie Liman go, tu nieprzyjaciel gdy został 
przepędzony, zaczęła się wnet druga na prawem 
skrzydło w Pawola. GL. Tuczkow posłał do nie­
go memieszkaiąc silny oddział iazdy; ale prsed 
upłynieniem godziny przybył co niego Kapitan 
Sosnm z doniesieniem , że niepizyiacit*! zmocnił 
się, a woysko nasze odparte było. GM Bułatów 
n jał dwie drogi do odwrotu, pierwszą do podja­
zdów Kulniewa w Sikaioki, drugą do całey dywi* 
z vi w Patio ki, jednak z żadney nie korzystał, 
posłany batalion piechoty spotkał woysko GM. 
Buiatewa, z ktorem połączony powrócił do swego 
stanowiska. Tu dowiedział się GL. Tućzków 
dokładnie, iż nieprzyjaciel o godzinie 6 z rana 
przypuścił stfcak fałszywy odLimango, a pożniey ca- 
łemi siłami prowincji Savolax zmoćnionemi pólkiem 
Westro.Botimickimi &tizelcami Carelskiemi,uderzył 
niespodzianie na GM. Bułatowa od Francila,wprzód 
po trafi wszy przez różne sposoby zbuntować mie­
szkańców tey okolicy. GM. Bułatów ufaiąc wa­
leczności woysk Rossyiskich, a z drugiej stkony 
lekce ważąc nieprzyjaciela, chciał bez żadney po 
trzeby utrzymać się w swoiem stanowisku; co je­
mu nawet powiodło się dokazać przez czas nie­
jaki nie zważaiąc na przewyższający liczbę woysk 
Szwedzkich/ lecz odniósłszy dwie rany ciężkie 
stracił wszelką przytomność i upadł. Co widząc 
woysko zostające pod kommendą iego, w zamie­

szanie i nieporządek Wpadło, i nie mogąc wytrzy­
mać natarczy wości Szwedzkiej cofnęło się, przy­
muszone konieczną potrzeby ze>ta wić na buiowi- 
sku ą armaty należące do pół ko w, rauszkietyer- 
skich Permskiego i Mohilewskfego, które były 
zaprowadzone w miejsca tak śniegiem głębokim 
napełnione, iż obrócić onych nie zdołano. GL. 
i uczkow klęskę naszą w tey rozprawie kładzie 
do 500 ludzi.

Po fcakiem powodzeniu zrobiła się odkryta 
nieprzyjacielowi droga zimowa na YYigandi, któ- 
rą postępując mógł bezpiecznie odciyć GL. Tu- 
ćzkowa w Pichaioki, prze toż wódz Kossyiski był 
przymuszony tam odstąpić. G. Buxhfcwden za 
przyczynę niepomyślnego zdarzenia w Наѵоіах 
kładzie ubezpieczenie się i nieostrożność naczel­
ników naszego wydziału/ wprzód niżeli nieprzy­
jaciel mógł przyjść do Pa vuia od Francila, musiał 
odprawić biizko dwa marsze, więc gdyby patro­
le były baczne, i utrzymywane były straże na 
wielkim gościńcu idącym od Limangu do Frurici- 
la, w tenczas nieprzyuciel nie potrafiłby żadnym 
sposobem wykonać swego przedsięwzięcia. Wy­
rozumiawszy okoliczności wszelkie U. Buxhewdea 
znayduie, że obroty 5 tjy wisy 1 powszechności
nie dość prędkie były, a GL. Tuczkow stracił w, 
Kopio dni 5 od 3 do g Marca. Wydział zaś GM* 
Bułatowa zostawiony był w tern mieście do d* 
25, zamiast rozkazania iemu żeby śpieszniey cią- 
gnoł drogą do Uleaborga za cofające mi się Szwe­
dami; równym sposobem ten wydział GL. Tucz- 
ko w zostawił w s Lch nie odpowiadających po­
tędze korpusu nieprzyjacielskiego prowincji Sa- 
ѵоіах, G. Buxhewden powierzył kommendę woysfe 
tey dywizji 1 drugich z mą połączonych GL; 
Raiewskiemu/ i sam w one strony wkrótce nie 0- 
mieszka wyjechać dla ostatecznej z nieprzyjacie­
lem rozprawy.

M AD R  ID  d. r5 Maia. W. X. Berg i GIL 
Wii odebrawszy z Bayonne wyrok, przez który 
Karol 4 stanowi iego swoim Namiestnikiem Kró­
lestwa Hiszpańskiego* doriiosł o tóm Wszystkinj 
urzędom i obywatelom naszey stolicy. D p Ra­
da Castilii, Grandowie, Inkwizycja, Generałowie/ 
Officyerowie gwardyiscy, rada Indyjska,- Ministe- 
ryurti, dwór cały, Magistrat Madritu, NunCy usi 
Apostolski ż posłami zagranicznemi, wyższe Du­
chowieństwo* i cokolwiek obecnych tu było zna­
czniejszych osob, wszyscy powinszowanie W. X.» 
złożyli, gotowość oświadczając pełnienia rozka­
zów iego, które imieniem nieprzytomnego Mo­
narchy dawać Zechce. Akt powtórnej abdykacji/ 
którym Karol 4 prawa swoie przenosi do JmpefaU 
fora Napoleona, Wzbudził Ciekawość góWfźećbńf
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w oczekiwaniu przyszłych losów narodu; zgadza­
ją się na to wszyscy, że ieden z Francuzkich Xią- 
żąt zacznie nową dynastyą na Castiłskim tronie.

Od Wice Królów i Generał Kapitanów rzą­
dzących prowincyami pocieszające przychodzą do­
niesienia, że spokoynośc i porządek pannie u nich; 
całemu kraiowi daie przykład stolica nasza, gdzie 
od d. 2 Maia rozruch naymnieyszy nie powstał; 
jednakże dla ostrożności, dla odięcia zle myślą­
cym chęci nawet do nowego powstania, W. X. 
do Madritii wprowadzić kazał, i w przednieyszych 
gmachach postawić część znaczną piechoty Ъ ran- 
cuzkiey, która w liczbie 50 t. dotąd obozowała 
pod marami, zewsząd miasto ©pasuiąc. Żaden je­
szcze wyrok sądowy nie zapadł w sprawie obwi­
nionych o bunt wiadomy, nie słychać nawet że­
by kraiowe urzędy zatrudniały się iaką indagacyą. 
Na karność wojsk zprzymierzonych narzekać nie 
możemy. Rozruch w mieście Toledo wszczęty 
dziełem był prostego gminu, który cieszył się 
swawolnie z wyniesienia PcrdynaTida 7 i upadku 
X. Pokoiu; uciszył wszystko G„ Dupont tak szczę­
śliwie, źe krwi kropla nawet przelaną nie zo­
stała.

N E A P O L  d. ló  Maia. Mówiliśmy nieda­
wno, jakim sposobem woienny i móiski Ministro­
wie malowali stan kraiu naszego obronny; wypi- 
s nie my co o wnętrznym powiedzieli ich kolie, 
dzy. Co dni 15 daie się sprawa panującemu o 
wydatkach i przychodach. Ru i8°7  każdy mie­
siąc przyniósł więcey milliona dukatów, tey sum­
my część 10 w produktach. Długu skarb zacią- 
gnoł 3 miliiony na utrzymanie woysk narodo­
wych i Francuzkich. Zgaszenie klasztorów bar­
dzo wiele dochod publiczny powiększyło; żeby za­
konnicy nie zostali bez sposobu, rząd zabronił 
poświęcać Xięży świeckich dopóki pierwsi nie o- 
tizymaią beneficjów. Najuboższy Heban ozis 
ma przynajmniey 120 dukatów na rok. Edukacja 
młodzi szczególniej zastanawia uwagę rządową. 
Szkoły dawne normalne zachował Król Józei, pier­
wiastkowe założyć kazał po wszystkich parafiach 
dla pici cboiey; 30 w samey stolicy Neapolu po 
klasztorach. Szkołę rycerską w Caserta, prawni­
czą w stolicy. Collegium Neapolitanskie liczy 
120 uczniów; Collegia w Sulmone, Lucera, L«c- 
ce wvposażone, w drugich prowincyach będą wkró. 
tce, iakoteż w Аѵегза na 100 panienek pod opie­
ką Królowej; podobne otwierać kazano w każdey 
prowincji. Akademią postanowiono na lepszym 
stopniu, Muzea znacznie powiększono.

W  Pompeia roboty zaczęte, i całe miasto la­
wą kilkanaście wieków zarzucone będzie odkry­
te. Praca w rozwiianiu rękopismów starożytnych 
idzie pomyślnie. Opisywanie znalezionych staro­
żytności na nowo zaczęte, Szkoła rysunków od­
nowiona. Gallerya obrazów i posągów urządzo­
na. Dwa Conserwatorya muzyczne w iedno złą­
czone. Drogi w CaLbryi, Abruzzo, innych pro- 
wincyach stare odnowione , nowe otwarte, Do 
Apulii na osadę do rolniczych zabaw zprowadzo- 
ne tysiące ludu próżniackiego. Stolica Neapol w 
niektórych częściach ozdobiona, ulice iey w no.

СУ oświecać zaczęto. Monument* Poety T***6,' 
G. Vallongue powstają z ziemi. Wprowadzona 
do kraiu policją, zbawienne iey skutki widzą oby­
watele; dawniey w stołecznych więzieniach za­
mykano ludzi do 3 fc. teraz ledwie ich iest ty- 
ąiąc; złodziejów liczba w porównaniu do lat upły* 
nionych zmniejszyła się trzecią częścią, zabóy- 
ców ukrytych dwoma częściami, innych zbrodni 
połową.

SE MLI N d. 26 Maia. Niedawno Senat 
Belgradzki uroczystym obrządkiem święcił doro­
czną pamiątkę narodzenia swoiego naczelnik^ 
Czerny, to samo czynił chętnie bez przymusu ca­
ły naród Serwianów, oświadczając szczere ży­
czenia obywatelowi, który ojczyźnie tak znako­
micie i chwalebnie służy. Przed kilko dniami 
Arcy Xięże Ludwik najwyższy Dyrektor granic 
państwa Austryackiego od ściany Tureckiej przy­
był do nas, i oglądał za przewodnictwem GLS 
S;mschen, cokolwiek widzenia godnego znalazł 
w twierdzach, zbrojowni, magazynie, szpitalu; na- 
koniec audyencyą dawał deputatom od Senatu Be]» 
graJzkiego przysłanym, na których czele by!G« 
Milłowanowich, i wszystkich do stołu swego za­
prosi. Zawieszenie broni między Serwianami a 
Turkami staraniem Ambasadora Francuskiego G. 
Sebastiani przedłużone do kijku tygodni trwa po. 
dzisdzień, i chociaż Naczelnik Czerny nie sły­
szał o zgromadzeniu się znacz nem woysk Otto- 
Ułańskich, iadnak zachowuje ostrożność ptzyzwo- 
itą, do której chcąc wprawić podkornmemlnych, 
sam udał się do granic Bośnii.

L O N D Y N  q\  i 9 Maia. Listy Hiszpańskie 
donosząc o rewolucji zaszłej w tym kraiu, znać 
daią iż wielu Grandów do Bayonne wyjechało % 
proźbą do rządu Francuzkzego, ażeby wojska swo. 
ie z Królestwa wyprowadził. Piszą z Gibralta­
ru, ze Cesarz Marokański woynę zapowiedział' 
Francuzom i Hiszpanom, Lord Collingwood z 
i 5 okrętami liniowemi krąży pod Girgenti w Sy- 
cylii. Admirał RosilJy kommendant flotty Fran­
cuzko Hiszpańskiej w Cadix takie czyni obroty, 
iakby wkrótce chciał Wyniść pod żagle, podobno 
nieprzyjaciel ztąd zamyśla przesłać posiłek do 
Amerykańskich osad. Równym sposobem eska­
dra w Brest uzbroiona oddalić się z poitu po­
stanów iła z równych zapewne pobudek.

Addington w izbie wyzszey dowodził konie­
czną potrzebę uwolnienia 320 okrętów kupieckich 
narodu Duńskiego, któreśmy zatrzymali i zabrali 
przed zapowiedzeniem woyny, tak, mówił, czy­
nić każe rozum, sprawiedliwość , wspaniałomy­
ślność, i charakter Anglikom. Wspierali to wnie­
sienie Erskine i Ellenborough, W*. Kanclerz i 
Hawkesbury zdania byli pizeciwnego, za tempo- 
szli Parowie odrzucaiąc proźbę 36 głosami prze-- 
ciw 16.

N egocjacje z Amerykanami na iakim są .sto­
pniu? Oto Angielscy Ministrowie chcą dać wy­
rok nakazujący żeglarzów Republikantskich przy­
jmować w portach 3 Królestw i zamorskich osad 
iako naród nayprzyiaźnieyszy; tymże wolno bę­
dzie wszystkie produkta wysp cukrowych stóiera®



І do państw Etiiropeydtdch przewozić, nie żaWiia- 
iąć wprzódy do Angielskich portów. Ale Mini­
strowie żadnym sposobem zrzekać się nie chcą 
prawa przywłaszczonego zatrzymywania i prse- 
trząsania obojętnych statków , które Anglikom 
przemoc daia na morzu; to iest ich Ultimatum; 
na które ieżeli Kongres Amerykański zgodzie się 
nie zechce, woynę z nami zaczynać może.

W niższey izbie roztrząsano potrzebę zam­
knięcia browarów gorzałczanych od d. i czerwca 
do d. i października, przez wzgląd ażebyśmy nie 
doznali niedostatku ehleba, gdy porty północne 
są zamknięte; i tu Mmisteryum wygrało większo, 
scią głosów 122 przeciw 108 Z tey okoliczności do­
wiedziono parlamentowi,że w 3 Królestwach prżepa 
la się rocznie na wódkę 470 t. cpiarter żyta.

Wyspę Madera rząd nasz wrócił Portugal­
czykom, skoro ią ubezpieczył od obcych najazdów, 
iu*, tam flaga X. Brezyliiskiego powiewa. G. Be- 
resford z Angielskim garnizonem płynie do oy- 
czyzny.

Tenże Regent ustanowił order od wierności 
nazwany; Admirał Moote i kilku 7 nim Officy- 
erów Angielskich zostało kawalerami. Do por­
tów Brezyliiskich pozwolono bez ograniczenia 
wprowadzać produkta narodów, z któremi Portu- 
gailia przyiaźń zachowała, za opłatą cła pewne- 
go. Sądów i surowych wy roków nie było żadnych 
w Rio Janeiro o zdradę oyczyzny; ta stolica roz­
maitym ludem dziś md miarę iest napełniona* 
W Ministeryum zaszły odmiany; Don Portugal 
został skarbowym, Almeida wngtrznym, Souza wo­
jennym i zagranicznytn, Anadia morskim, Belias 
sprawiedliwości, Aranio taynyrn konsyliarzetn.

Admirał Courcy wyszedł ż Portsmouth 7 o- 
krętów liniowych na tayną wyprawę prowadząc* 
Wysławszy G« Moore do Szwecyi z 12 t. lądo­
wego żołnierza, morski departament zatrudnia się 
tt-iaz •wybłaaiezn dla niego posiłków, które 20 t. 
wynosić maią, Niedawno z Plymouth do Mor- 
laix wyszedł nasz okręt niosący 7 OfficyeróW 
Francuzkich, którzy na słowo powracali do oy. 
czyzny; nie tylko ich nie przyjęto, ale nawet 
kommendant portu groził daniem ognia ż armat 
i zatopieniem statku ; listów nawet żadnych 
wziąć nie chciano; przeto ieńce do nas odpły­
nęli W Indy i wschodniey panuią choroby zaraźliwe* 
między izmami 4 regimenta woysk kompanii bar­
dzo wielu Officyerów utraciły. Rząd nasz po- 
stanowił wyspę Duńską Selandyąogłosić zamkniętą*

Pottugalczykowie nie przeetaią uciekać na 
flottę Admirała Gotton która krąży pod Lisbonąj 
przez nich wriemy, że G. Junot wielkie odmiany 
Wprowadza do tego kraiu, staraiąc się przywieść 
mieszkańców do pracy, ażeby odtąd żyć zaczęli 
W pocie czoła wszyscy, którzy dotąd utrzymy- 
Wrać się zwykli z żebraniny; tę wytępia sposo­
bem wszelkim wódz Francuzki. Przy tey okoliczno­
ści nie od rzeczy będzie wiedzieć, iż Regent na 
publicznych audyencyach codzień z rana zwykł 
był dawać jałmużnę po 30 soldów bardzo wielu 
osobom które często do niego po nią powracały.

Z  Indy i  z ach o d n ie /  wiadomość przyszła* że

Admirał Cbchrkfte 3 . 3’o Marca zdobył W/i 
spę Desirade leżącą blizko Guadałupy; tę Wyprś-. 
wę do skutku przywiódł Kapitan Selbyj szczegó. 
łów o zdobyczy żadnych nie mamy; to pewna że 
woda Angielski woyskiem wyspy nie osadził, lees 
dla iey ubezpieczenia zostawił 2 okręta Wojen­
ne, które Francuzów oddalać orają, gdyby lądować 
chcieli. Nieprzyjacielski garnizon nie liczył nad 
głów 70, którzy za pomocą 7 armat bronili sig 
długo i odważnie, nakoniec ulegli pod przeważ, 
szaiącą siłą; mieszkańcom kazano wykonać przy­
sięgę, iako w obojętności zostaną nie pomagając 
żadney stronie do końca woyny. Hiszpańską es- 
kadrę w Gadix kommeiideruie Admirał Appoda. 
ca. W Hawanie podobno daremne czynił przy­
gotowania do obrony Gubernator, kilkaset armat 
na wały wytoczyć rozkazując, główną twierdzę 
Moro uzbroić, i zwołać 30 t. milicyi z całey wy­
spy Cuba; gdyż Anglicy na wyspach cukrowych 
dziś nie maią tak wiełkiey potęgi Jgdowey, aże­
by Hawanę dobrze bronioną mogli dobywać.

Do liczby regimentów Angielskich które W 
tych d. maią Wychodzić do Szwecyi* należą żj
3 > 5> 2&, 4°> 45 , 7 l > 88, i 9 5  piesze; wodzami 
tych 20 t. wyznaczeni są Generałowie Wellesie/ 
i Beresford. Kupcy nasi którzy okręta utracili 
zabrane przez Duńczyków, i Assekuratorowie pro. 
źbę do rządu podali, ażeby im nadgrodadnd g 
przedaży statków temu narodowi Wydartych. De­
partament wojenny dziś rozkazał, wszystkim zgo­
ła obywatelom do służby zdafińyra, którzy maią od 
lat 18 do 30, stawać w regimentach milicyi* 
Przed wypowiedzeniem Woyny r. 1303 zabraliś­
my kupieckich okrętów Holiendróm i i p; wszyst­
kie dotąd z ładunkiem nie tknięte były; dziś wszy­
stkie iuż zkonfiskowane Admiralicja przedać ka­
zała; z tey zdobyczy rząd naymniey 3 miiliony 
Sterlingów mieć będzie* Miasto Spanieli Towd 
ńa wyspie Trinitada przez nieostrożność dysiyilu. 
tora całe w perzynę poszło- Korsarze nasi przy 
Portugalskim brzegu poymali 2 okrętu Hiszpan, 
skie z Amerykipołudniowy płynące, każdv z nich 
ргбей towaru niósł po 30 t. Sterlingów gotowi­
zną; trzeci na straż przydany w obronie został 
utopiony.

D, to Kanclerz skarbowy Регсіѵаі czytał vł 
izbie niższey list Królewski nastgpuiąćey OsnoWydJo- 
nosi Monarcha, że r. igoó d. 14 października X. 
BruńsWicki został ciężko raniony w bitwie źFrad 
ćuzami pod Auerstadt, Wóysku Pruskiemu hetma­
niąc; i umarł wkrótce; nieprzyjaciel państwo je­
go zabrał; żona zmarłego siostra Jerzego 3 przy­
muszoną została* w Niemczech ze Wszyśtkiegd 
wyzuta szukać U brata przytułku. Król na iey 
utrzymanie ze skarbu na dwór swóy przeznaczo­
nego od izby niższey* który zowiemy listą cy­
wilną, summy potrzebne wyznaczył* odpowiada­
jące Wysokiemu dostojeństwu nieszczęśliwej z fa­
milią Wdowy. Co ażeby z czasem nie stało sig 
tieśążliwością dla skarbu, Król rozumie, iż Parla­
ment dla hońorii narodu i przez Wzgląd nd żasłli- 
gi zmarłego Xiążęcia, żonę jego ptźyzWoieie dpi; 
trzyć Zćchce.



СО Р РЕ N 11 A G А а* 28 Maia. Za rzecz
niewątpliwą nam doniesiono, że Anglicy i Szwe­
dki wyspę Sebndyą za opasaną swoim orężem, 
zainkniHą, i nikomu z obojętnych nawet żegla- 
r<>ów niedostępną ogłosili. Ta wiadomość tern 
baićziey zapała Duńczyków do bronienia oyczy- 
zny  ̂ przygotowania w stolicy, portach, na brze­
gach, i całym kiaiu wielkie, ostrożność nadzwy­
czajna* chociaż dotąd nieprzyjaciele nic me przed­
sięwzięli, prócz małego lądowania na wyspach 
mniejszych ażeby flotta wodą i żywnością opa­
trzona być mogła. Na przypadek większego lą­
dowania, gdyby zprzymierzeńce zdobywać powtór­
nie chcieli Selandyą i Coppenhagę , spodziewa­
my się znacznych posiłków; iuż nawet słychać, 
źe Marszałek Bernadettę powróciwszy z Sleewi- 
ckii do Fionii , ztąd przeprawił się do Selandyi 
na czele 3 t. Francuzów; ten wydział nie razem 
lecz matem i cząstkami przeszedł Belt większy, 
przeto zadpey przeszkody nie znalazł od krążą- 
cych w bliskości Anglików.

Z Gothemburga donoszą, że tam przybył nie 
tylko Admirał Saumarez na okręcie Yictory, 1 G. 
Moore z wojskiem posiłkowem, aleteź X. Ango- 
uleme. Admirał Cronstedt przysłał Królowi Szwe­
dzkiemu rapport o zaczęciu, postępie, i końcu 
oblężenia4 główney twierdzy Finlandzkiej Swea- 
fcorga; nic w tem piśmie nie ma szczególnego. 
D, 17 Marca straże Szwedzkiej załogi do murów 
zostały wpędzone; d. 21 Hossyanie rzucać zaczę­
li do twierdzy bomby i kule rozpalone; d. 28 
na górze U kica zwaney bat tery ą założyli; która 
szkodliwą być mogła; przez 3 dni następuiące bom­
bardowali silnie, przez co garnizon utracił zabi­
tego Officycra, 5 żołnierzy, ranionych 32. Te­
goż czasu między]Szwedami w twierdzach sci- 
śie zamknięlemi okazywać się zaczęły choroby, 
tak dalece, iż Cronstedt liczył na końcu Marca 
chorych żołnierzy 515. Ta naybardziey okoli­
czności , i uwaga że w zimową porę, gdy morze 
lodami długo ieszcze zamknięte być miało, i nie 
spodziewa! się garnizon żadnej odsieczy, zniewo* 
l ła konumenderuiąęego do kapitulacji. Ten rap- 
port przeczytawszy Monarcha Szwedzki ogłosił, 
że gdy Cronstedt przeciw rozkazom sobie danym, 
za przyzwoleniem rady woienney całego garnizo­
nu, twierdzę zawołaną Sweaborg, liczną w niey 
flot ty Hę, i wieje ammunicyi poddał, przeto ze 
wszyci, bierni Officyerami nie oświadczaiącemi się 
przeciw po mienionej kapitulacji stracił za. 
ufanie, a zatem od służby Króla i ojczyzny 
swciey iest oddalony. Ten wyrok Gustawa Adol­
fa dowodzi, żc płonna wieść była, iakoby fami­
lie nawet Officyerów równey karze podpadły.

Zajęty naybardziey obroną i bezpieczeństwem 
Selandyi Fryderyk, 6 nie chce ażeby prowincje 
państwa Duńskiego lądowe były wystawione na 
przypadek niespodzianych naiazdów; przeto pod 
Kendsburg oboz wytknąć kazał na 10 t. żołnie­
rza, pod Flensburg drugi na 8 t; trzeci pod Apen 
radą , czwarty pod Colding, półki do nich prze­
znaczone w następującym blizk# Czerweu zgro­

madzić się powinny, wiadomo że wszystkie brze­
gi kraiow naszych są niebezpieczne i skałami o* 
kryte; na ten koniec utrzymują się po wielu miej* 
scach ognie nocne i morskie latarnie, za których 
pomocą żeglarze bieg swóy w ciemnościach kie­
rują, Król teraz wszystkie zgasić kazał; nawet 
obywatelom blizko brzegu mieszkającym zalecono, 
ażeby w nocną porę ognia w domu nie trzyma­
li, albo przynajmniej zasłaniali okna; przestępcę 
sztrafem pieniężnym od 10 do 50 talarów karani 
będą.

Rząd Szwedzki rozkazał uwolnić kupieckie 
okręta Pruskie, które zostały w portach zatrzy­
mane przed d. 6 Marca, w którym Fryderyk 3 
oświadczył swoie przystąpienie do sprawy po­
wszechnej lądowych Mocarstw przeciw Anglikom 
i Szwedom; poźniey przybyłe do Szwecyi h będą 
konfiskowane. Angielska flotta przy wojennych 
okrętach i fregatach liczy niemało szalup jedną 
tylką armatą uzbrojonych, Pisma Londyńskie 
wzmiankę czyniąc o woynie morskiej na półno­
cy, powiadają że Król Szwedzki nie może uzbro­
ić nad 5 okrętów liniowych, 5 fregat, 3 korwe­
ty. Słychać że kommendant woysk posiłkowych 
Angielskich G. Moore iak tylko wylądował w 
Gothemburgu, był wezwany imieniem Gustawa 
Adolfa, żeby iak nayrychley  wtargnoł do Nor­
wegii, i G. Arbfeldt posiłkował. Lecz gdy woda 
Angielski nie miał na to wyraźnych rozkazów 
od rządu swego, pojechał do Stockholmu dla umo­
wy. Z Norwegii nic nowego; biegaią wprawdzie 
pogłoski o nowych bitwach w tym krain /toczo­
nych; lecz ponieważ rząd nasz milczy o nich, 
czekamy doniesienia pewniejszego.

P A R Y Ż  d. 28 Maia. Karol 4 z małżonkę 
i X. Pokoiu do Fontainebleau zawczora pizybyh; 
na przywitanie Monarchów zgromadził się w tym 
pałacu tłum nadzwyczajny pospolitego ludu i 
pierwszych urzędników. G. Walther sprawnie 
urząd Kapitana gwardyi przy Królu Hiszpańskim, 
który zaioł apartament poprzednika swoiego Ka­
rola 1. gdy pod panowaniem Franciszka 1 z Ma. 
dritu iechał r. 153p przez Francją dla potłuwiie- 
nia buntów Flandryiskich. Arey Kanclerz Cam- 
baceres ma wkrótce przedsięwziąć podróż do 
Niemiec, i odwiedzić dwory wchodzące do zwią­
zku Reńskiego. Słychać że Jmperator Napoleon 
korpus gwardyi swoiey chce powiększyć regimen­
tem Szwajcarskim, do którego każdy z regimen­
tów tego narodu na żołdzie Francuzkim dziś bę­
dących ma dostarczyć pewną liczbę wybranych
żołnierzy. PomiętaiąFrancuzi, iak г. 1792 Szwaj­
carska gwardya wierność Królom naszym zaprzy­
siężoną dochowała. W departamentach Belgi- 
ckich zwołać kazano gwardye narodowe, ażeby 
nadbrzeża zasłaniały w tym czasie, gdy Angiel­
skie flotty attakiem grożą. Wszystkie regimenta, 
które dawniej zkładały korpus Marszałka Auge- 
reau, z kraiów północnych do oyczyzuy powra­
cają, gdzie roaią być dopełnione. Ambassador 
G. Sebastiani wkrótce tu ma przyiechać z  Wie­
dnia,


